

**3.1**  
**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor de asistent universitar**  
**MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ/ FARMACIE**

NUMELE **IOVA** PRENUMELE **CAMELIA FLORINA**

Postul pentru care candidează **ASISTENT UNIVERSITAR**  
Disciplina **EPIDEMIOLOGIE**  
Poziția în Statul de funcții **68**  
Departamentul **PSIHONEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**  
Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**

Gradul didactic actual **ȘEF DE LUCRĂRI ASOCIAT (PLATA CU ORA)**  
Poziția în Statul de funcții **38**  
Disciplina **EPIDEMIOLOGIE**  
Departamentul **PSIHONEUROȘTIINȚE ȘI RECUPERARE**  
Facultatea **DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
Universitatea **ORADEA**

**DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior | Domeniul | Perioada  | Titlul acordat |
|----------|-----------------------------------|----------|-----------|----------------|
|          | UNIVERSITATEA DIN ORADEA          | MEDICINĂ | 1997-2003 | MEDIC          |

**2. Studii universitare de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat                           | Domeniul | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|----------------------------------------------------------------|----------|-----------|---------------------------|
|          | UMF IULIU HAȚIEGANU<br>CLUJ NAPOCA<br>UNIVERSITATEA DIN ORADEA | MEDICINĂ | 2018-2024 | DOCTOR                    |

**3. Studii și burse postdoctorale**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
|          |                          |          |          |      |

#### 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția               | Domeniul | Perioada     | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|--------------------------|----------|--------------|----------------------------------------------|
|          | UNIVERSITATEA DIN ORADEA | MEDICINĂ | 2023-2025    | Asistent universitar asociat                 |
|          | UNIVERSITATEA DIN ORADEA | MEDICINĂ | 2025-prezent | Lector asociat                               |

### I. EVALUAREA ACTIVITĂȚII DIDACTICE ȘI ȘTIINȚIFICE

#### MEDICINĂ/ MEDICINĂ DENTARĂ / FARMACIE

**Calcularea punctajului privind îndeplinirea standardelor minimale specifice pentru postul de asistent universitar**

| Lucrarea in extenso (articol/review)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | IF*                              | Cuartilă*<br>* | Punctaj                    | Punctaj realizat |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------|----------------------------|------------------|
| <p>Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. <i>Jurnal</i>. An publicare, Volum, Interval pagini. Doi (daca exista)</p> <p>Iova CF, Badau D, Daina MD, Șuteu CL, Daina LG. Knowledge, Attitudes, Intentions and Vaccine Hesitancy among Postpartum Mothers in a Region from the Northwest of Romania. <i>Vaccines</i> (Basel). 2023 Nov 21;11(12):1736. doi: 10.3390/vaccines11121736. PMID: 38140141; PMCID: PMC10747489. <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38140141/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/38140141/</a></p> <p>Iova CF, Daina LG, Daina MD, Ghitea TC. <i>The Effectiveness of Interventions Targeting Adolescents in HPV Vaccination—A Scoping Review</i>. <i>Medicina</i>. 2024; 60(9):1550. <a href="https://doi.org/10.3390/medicina60091550">https://doi.org/10.3390/medicina60091550</a></p> <p>Iova CF, Badau D, Daina MD, Șuteu CL, Daina LG. <i>Evaluation of the Knowledge and Attitude of Adolescents Regarding the HPV Infection, HPV Vaccination and Cervical Cancer in a Region from the Northwest of Romania</i>. <i>Patient Prefer Adherence</i>. 2023;17:2249-2262, Q4, IF=2.2, <a href="https://doi.org/10.2147/PPA.S421875">https://doi.org/10.2147/PPA.S421875</a></p> | <p>7.8</p> <p>2.4</p> <p>2.2</p> | <p>Q1</p>      | <p>1</p> <p>1</p> <p>1</p> | <p>3</p>         |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                         |       |     |     |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------|-----|-----|
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                         |       |     |     |
| <p><b>Iova CF</b>, Daina LG, Ilea CDN, Domnariu HP, Ghitea TC, Daina MD. Vaccine Adherence: From Vaccine Hesitancy to Actual Vaccination and Reasons for Refusal of Childhood Vaccines in a Group of Postpartum Mothers. In Vivo. 2025 Jan-Feb;39(1):509-523. doi: 10.21873/invivo.13855. PMID: 39740905; PMCID: PMC11705103 <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39740905/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/39740905/</a></p> <p>Daina MD, Vesa CM, Ghitea TC, <b>Iova CF</b>, Bonțea MG, László F, Daina CM. Hyperglycemia in Critically Ill Patients: Current Approaches and Management Strategies. In Vivo. 2026 Jan-Feb;40(1):583-599. doi: 10.21873/invivo.14223. PMID: 41482394; PMCID: PMC12764272. <a href="https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/41482394/">https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/41482394/</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |                                         | Q2    | 1   | 2   |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |                                         | Q3/Q4 | 1   |     |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | ESCI sau Proceeding ISI                 |       | 0,3 |     |
| <p><b>Iova C</b>, Maghiar A, Dejeu G, <i>Single incision laparoscopic cholecystectomy –comparaison of two different techniques</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV B, 2015, 211-216, <a href="https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/29._Iova_Camelia.pdf">https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015B/imapa/29._Iova_Camelia.pdf</a></p> <p><b>Iova C</b>. <i>Single incision laparoscopic cholecystectomy – advancing towards scarless surgery</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XIV/A, 2015, 125-130, <a href="https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/18._Iova_Camelia.pdf">https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2015A/imapa/18._Iova_Camelia.pdf</a></p> <p><b>Iova C.</b>, Daina L., <i>Alcohol consumption – an important public health issue</i>, Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XI/A, anul 11, 87-95, Editura Universității din Oradea, 2012, Revistă acreditată de CNCSIS, cod 668, categoria B+, ISSN 1583-4301 (Ed. română) ISSN 2065-3476 (Ed. engleză), <a href="http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_ali">http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_ali</a></p> | BDI/B+/Scopus sau articol în proceeding |       | 0,3 | 2.1 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |  |     |     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-----|-----|
| <p>m/2012A</p> <p>Labău O., Babeș E., Roatiș R., <b>Iova C.</b> <i>Dificultăți în diagnosticul trombofiliilor în România - Trombembolism repetat și tromboză de venă portă la un pacient cu deficit de proteina C, deficit de proteina S și sindrom antifosfolipidic</i>, Revista de Medicină Internă , ISSN 1220-5818, pp 163, vol VI, no 2, 2009, <a href="https://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=186">https://www.medicina-interna.ro/articol.php?articol=186</a></p> <p><b>Iova C.</b> Management of splenic marginal zone lymphomas, Oradea Medical Journal, 2012</p> <p><b>Iova C.</b> Laparoscopic splenectomy in hematological diseases, Oradea Medical Journal, 2010</p> <p><b>Iova C.</b> Prevention and management of infections after splenectomy, Oradea Medical Journal, vol 1, no 2, pg 26-27, 2009, <a href="https://issuu.com/omjournal/docs/oradea_medical_journal">https://issuu.com/omjournal/docs/oradea_medical_journal</a></p>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |  |     |     |
| <b>Lucrare în prezentare / poster / rezumat în conferință</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |  |     |     |
| <p>Autori (Nume, Initiala prenume, etc). Titlu articol. Conferință. An publicare, Volum Proceedings, Interval pagini, Locație, Data conferinței Doi (daca exista)</p> <p><b>Iova CF.</b> <i>Atitudini privind infecția cu HPV, vaccinarea antiHPV și cancerul de col uterin din perspectiva adolescenților</i>, Conferința Medicina de familie – trecut, prezent și viitor, ediția III, Oradea</p> <p><b>Iova CF.</b> <i>Abordarea educațională în combaterea comportamentului ezitant legat de vaccinarea anti-HPV</i>, Toamna Medicală Orădeană 2025</p> <p>Rahotă D., Țîrț D., Sonea C., <b>Iova C.</b>, Budea A., Racș D., Kertesz K., Cuc O., Văidean D. <i>Evoluția indicatorilor stării de sănătate a populației din județul Bihor</i>, Toamna Medicală Orădeană 2025</p> <p><b>Iova CF.</b>, Daina LG, Daina MD, Ghitea TC. <i>Intervențiile adresate adolescenților ca metodă de îmbunătățire a acceptabilității vaccinării antiHPV</i>, Toamna Medicală Orădeană 2024, volumul de rezumate, ISSN 1844-9530 pg. 70-71</p> <p><b>Iova C.</b> <i>Comportamentul ezitant legat de vaccinare - problemă de sănătate publică</i>, Conferința Națională de Sănătate Publică, Timișoara 2023</p> <p><b>Iova C.</b> <i>Bune practici în colaborarea dintre DSP și medicul de familie în vaccinarea antiHPV</i>, Conferința Împreună consolidăm încrederea în prevenția infecțiilor cu HPV și a cancerelor asociate acestora, Oradea, 2023</p> <p><b>Iova C., Rahotă D.</b> <i>Vaccinarea antiHPV în județul Bihor</i>, Simpozionul Actualități și controverse privind vaccinarea, Oradea 2022</p> <p><b>Iova C., Rahotă D.</b> <i>Importanța vaccinării în prevenirea cancerului de col uterin</i>, Zilele Medicale Salontane 2022</p> <p>Fonoage C. Bitea Z., <b>Iova C.</b> <i>Tendințe în acoperirea vaccinală în județul Bihor</i>, Simpozionul Vaccinarea – act medical preventiv pentru sănătatea publică, Oradea 2017</p> <p><b>Iova C.</b> <i>Mecanisme fiziopatologice în hemoglobinuria paroxistică nocturnă</i>, Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 130, Oradea 2009</p> <p>Labău O., <b>Iova C.</b> <i>Cardiac toxicities associated with tyrosine kinase inhibitors</i>, Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 27, Oradea 2009</p> <p>Labău O., <b>Iova C.</b> <i>Treatment of early stage diffuse large B cell lymphoma</i>, Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 27-28, Oradea 2009</p> <p>Labău O., <b>Iova C.</b> <i>Leucemia limfocitară cronică asociată cu miastenia gravis</i>, A XVII-a Conferință Națională de Hematologie Clinică Și Transfuzională, 2-5 octombrie, 2pg, Sinaia, 2008</p> <p>Labău O., <b>Iova C.</b> <i>Limfomul malign nonHodgkin difuz cu celulă mare B - prezentare de caz clinic</i>, Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp</p> |  | 0,2 | 3.4 |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |  |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|--|
| 58-59, Oradea 2008<br>Labău O., Iova C. <i>Scanarea PET ca indicator prognostic în limfomul malign nonHodgkin difuz cu celulă mare B</i> , Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 59-60, Oradea 2008<br>Iova C., Labău O. <i>Transplantul de celule stem. Allogenic sau autolog?</i> , Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 60, Oradea 2008<br>Labău O., Iova C. <i>Mycosis fungoides - particularități de diagnostic și tratament</i> . Prezentare de caz clinic, Volumul de rezumate al Sesiunii de Comunicări Medica, ISSN 1844-9530, pp 74, Oradea 2008 |          |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |          |  |
| <b>Membru în proiect</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |          |  |
| Funcția în proiect, cod proiect, denumire proiect, perioada derulare, link proiect.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | <b>1</b> |  |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |          |  |

**Realizat/ Nerealizat**

**Punctaj minim asistent universitar (Medicina/Farmacie/ Medicină Dentară)**

**= 5 puncte (minim un articol BDI/B+/Scopus**

**Punctaj calculat 10.5**

**Nota proba I se stabilește astfel:**

- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1 și 1,199: Nota proba I = 5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,2 și 1,399: Nota proba I = 5,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,4 și 1,599: Nota proba I = 6
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,6 și 1,799: Nota proba I = 6,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 1,8 și 1,999: Nota proba I = 7
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2 și 2,499: Nota proba I = 7,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 2,5 și 2,999: Nota proba I = 8
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3 și 3,499: Nota proba I = 8,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 3,5 și 3,999: Nota proba I = 9
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” între 4 și 4,499: Nota proba I = 9,5
- pentru „Punctaj proba I / Punctaj minim din standard” peste 5: Nota proba I = 10

**Nota proba I** 10

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate științifică.

Data 27.07.2026

Candidat Iova Camelia